A Sit itaque ingenerabile e , generabile f : incorruptibile g , & corruptibile h . Est igitur demonstratum f atque h sese mutuò sequi . Quando autem sic aliqua ut hæc iacent , velut f quidem , & h se- se mutuò sequuntur , e verò & f nulli eidem competit , sed alterum omni competit , & simili modo ipsa g , at- que h , tunc & e g mutuo se sequantur necesse est . e namque ipsum g non se- quatur : ergo f ipsum sequetur , quippe cùm cuilibet ipsum e aut f competit . At g etiam id sequetur , quod sequitur ip- sum f : ergo h sequetur g ipsum . At im- possibile esse supponebatur . Eadem ra- tione & g sequi ipsum e , demonstrabi- tur . At sic se habet ingenerabile e , ad generabile f , & incorruptibile g , ad corruptibile h . Dicere autem nihil pro-hibere generatum quippiam incorrupti- le esse , & ingenerabile quippiam corru- ptum esse , semel illo generato , hoc cor- rupto , tollere est aliquid eorum quæ da- ta sunt . Aut enim infinito , aut quodam definito tempore , omnia aut agere , aut pati , aut esse , aut non esse possunt : & in- finito , propterea quod tempus infinitum aliquo modo est definitum , quo non est maius . Id verò , quod aliqua ex parte est infinitum , neque infinitum est , neque etiam definitum . Præterea cur magis hoc in signo corruptum est id quod antea semper erat , aut generatum est id quod priùs non erat tempore infinito ? Nam si non magis in hoc quām in alio , & ipsa signa sunt infinita , erat quippiam , ut pa- tet , generabile , & corruptibile tempore in- finito : ergo non esse tempore infinito po- test . Simul enim , ut non sit , & sit , poten- tiam sanè habebit , ipsum quidem prius , si corruptibile est ; ipsum autem posterius , si generabile est . Quare si posuerimus esse quæ possunt , opposita simul erunt . Atque hoc insuper in omni signo similiter erit . Quare ut non sit , & sit tempore infini- to , potentiam sanè habebit . At demon- stratum est , hoc impossibile esse . Præ- terea si actum potentia antecedit , vni- uerso tempore erit , & quod ingenerabile e- rat , atque non ens tempore infinito , fieriau- tem potens . Simul igitur non erat , & ut sit potentiam habebat , & ut tunc sit , & postea tempore infinito . Patet autem & alio mo- do impossibile esse , quippiam corruptibile non aliquando corrumpi . Semper enim si- mul , & corruptibile & incorruptibile erit actu . Quare simul erit possibile , semper esse , & non semper esse . Corruptibile er- go aliquando corrumpitur : & si generabi- le est , ortum est . Possibile enim est ortum esse , & non semper esse . Possumus autem & hoc contemplari modo impossibile esse ,

aut si ortum aliquando quipiam est, incorruptibile esse, aut si ingenerabile est, & ante semper erat, corruptionem subire. Nihil enim casu, aut incorruptibile, aut ingenerabile esse potest. Quod enim casu est, atque fortuna, est præter id quod semper aut plerumque, aut est, aut fit. Quod vero infinito tempore aut simpliciter, aut ab aliquo tempore est, id aut semper aut plerumque est ens. Talia igitur interdum esse, interdum non esse natura, necesse est. Talium autem eadem potentia est contradictionis, & ut sint, & non sint, causa, materies est. Quare opposita similesse actu necesse est. At verò neque verum est dicere nunc, transacto in anno esse, neque transacto in anno nunc esse. Impossibile est ergo, si aliquando non est, posterius perpetuum esse: habet enim posterius, & potentia non essendi. Verum non ut tunc non sit, quando est (est enim ens actu) sed in anno præterito, temporèque transacto. Sit igitur id actu, cuius potentiam habet. Verum igitur erit, si transacto in anno non esse dicatur. At impossibile est: nulla nempē potentia est respectu ipsius fuisse: sed esse, vel forte. Similiter & si prius sempiternum erat, & posterius non est: habebit enim potentiam eius quod actu non est. Quare si posuerimus id quod potest, verè dicetur nunc hoc esse transacto in anno, in temporèque omnino exacto. Naturaliter etiam, & non vniuersaliter si consideremus, impossibile sane videbitur, aut corrumpi posterius, quod perpetuum prius erat, aut posterius sempiternum esse, quod prius non erat. Corruptibilia enim, & generabilia, & alterabilia sunt vniuersa: alterantur autem contrariis, & ex quibus constant ea quæ sunt natura, & ab iis ipsis corrumpuntur.

ARISTOTELIS STAGIRITÆ, DE CÆLO.

LIBER II.

CAPUT II.

Probat superiori libro expositam de mundo sententiam etiam aliter sentientis testimonio posse confirmari.

Aelum igitur vniuersum neque ortum esse, neque corrumpi posse, vt quidam inquiunt, sed unum esse, ac sempiternum principium quidem, & exitum æternitatis vniuersæ non habens, infinitum autem habens, & continens in se ipso tempus:

Tom. I.

A ἀφθαρτον τι οὐχιτέλειν, αὐθύντον δὲ καὶ αἰτιαστέρουν φθαρίναι. Καὶ δέν γένεται πάπα τῆς αὐτιμάτου, εἴ τ' ἀφθαρτον, εἴ τ' αὐθύντον σῆμα τοῦτο. τὸ μὲν γένεται αὐτόματον δέν, καὶ τὸ δέντης τῆς τύχης τοῦτο τὸ αἰτιαστόν, καὶ τὸ ως δέντη πολὺ δέντης γένεται. αἰδίγχη τοῖναι φύση τὰ θεάσαι, οὐτὲ μὴ εἴ, οὐτὲ δέ μη τῷ δέντης τοῖναι, ηδίκα διωματίς τῆς δύντιφασεως, καὶ αὐτία λιύλη, τὸ εἴ τούτη μη. οὐτέτοιδίγχη αἱματίς γένεται σφεργεία τὰ αὐτικέιμνα. ἐλλὰ μὲν Καὶ δέντης εἰπεῖν νῦν, οὐτέ δέντη πέρισσον, Καὶ δέντη πέρισσον, οὐτέ νῦν δέντην. ἀδιωματον δέντη μηδὲν ποτε σφεργείαν αἰδίγχη εἴ. εἴτε γένεται σφεργεία διωματίν. πλέω δὲ τὸν τὸ ποτε μηδὲν εἴτε δέντη γένεται σφεργεία δέντη. ἐλλὰ τὸ πέρισσον καὶ τὸν τὸ ποτε μηδὲν εἴτε δέντη. οὐτέ δέντη πέρισσον εἰπεῖν νῦν, οὐτέ δέντη πέρισσον. διάλογον αὐτον τὸ πέρισσον δέντη πέρισσον πρελόγοντι γένεται. εἴτε δέντη πέρισσον αὐτον τὸ πέρισσον δέντη πρελόγοντι γένεται. καὶ φυσικῶς δέντη μηδέλου σφεργείαν αδιωματον δέντη αἰδίγχη περιστέρουν φθαρίναι εἴδεσθαι. τὸ γένεται φθαρτα, καὶ φυσικα, καὶ ἀλλοιωπε πολύτα. αλλοιωπε δέντης εἰπεῖν τοῖς εὐαρτοῖς καὶ τοῖς συνισταῖσι τὰ φύσης ὄντα, εἰπεῖν τῷ αὐτιμάτω τῷ φθερεται.